
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«27» апреля 2024 года № 97 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Краснояружского района 

от 1 октября 2014 года № 601   

 

 

 

В целях актуализации и повышения эффективности реализации 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами жителей Краснояружского района» 

руководствуясь постановлением администрации района от 31 марта 2014 года  

№ 172 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального района 

Краснояружский район», администрация Краснояружского района 

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами жителей  Краснояружского 

района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Краснояружского района от 1 октября 2014 года  № 601 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами жителей  Краснояружского района» (в редакции 

постановления от 19 декабря 2018 года № 288), следующие изменения:  

1.1. графу 3 раздела 8 Паспорта Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Планируемый общий объем финансирования программы в 2015–2026 

годах за счет всех источников финансирования составит 781092,3 тыс. 

рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию программы составит 364448,6 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год – 1 269,4 тыс. рублей; 

2016 год – 6 842,8 тыс. рублей; 

2017 год – 6 735,0 тыс. рублей; 

2018 год – 9 182,5 тыс. рублей; 

2019 год – 8 016,6 тыс. рублей; 

2020 год – 8 036,2 тыс. рублей; 

2021 год – 16 692,0 тыс. рублей; 



2022 год – 48 957,1 тыс. рублей; 

2023 год – 85 596,0 тыс. рублей; 

2024 год – 64 305,2 тыс. рублей; 

2025 год – 56 037,8 тыс. рублей; 

2026 год – 52 778,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2026 годах за 

счет средств федерального бюджета составит 27250,3 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2026 годах за 

счет средств областного бюджета составит 389393,4 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2026 годах за 

счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.2.  пункты 5 - 7 графы 3 раздела 9 Паспорта Программы изложить в 

следующей редакции: 

«5. Общий объем ввода жилья к 2026 году – 85,0 тыс. кв. м. общей 

площади; 

6. Обеспеченность населения жильем – не менее 31,21 кв. м. на одного 

жителя к 2026 году; 

7. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2026 году.» 

1.3. пункты 5 - 7 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«5.Увеличение общего объёма ввода жилья к 2026 году                                  

до 89,1 тыс. кв. м., в том числе: 

 2015 г.- 11,077 тыс. кв. м.; 

 2016 г.- 9,768 тыс. кв. м.; 

 2017 г.- 10,300 тыс. кв. м.; 

 2018 г.- 9,650 тыс. кв. м.; 

 2019 г.- 7,300 тыс. кв. м.; 

 2020 г.- 8,683 тыс. кв. м.; 

 2021 г.-  6,000 тыс. кв. м.; 

 2022 г.- 5,201тыс. кв. м.; 

 2023 г.- 7,577 тыс. кв. м.; 

 2024 г.- 4,000 тыс. кв. м.; 

 2025 г.- 4,500 тыс. кв. м; 

 2026 г. - 5,000 тыс. кв. м. 

6. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 

одного жителя – не менее 31,21 кв. м. на одного жителя к 2026 году. 

7. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2026 году.» 

1.4. абзац 1 раздела 5 Программы изложить в следующей редакции:  



«Расходы на реализацию муниципальной программы формируются за 

счёт средств федерального, областного, муниципального бюджетов, 

внебюджетных фондов и иных источников. 

 

Объемы финансирования 

 муниципальной  программы на I этапе реализации 

таблица 1 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2020 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципального 

района 

Иные 

источники 

Всего на I этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 21058,8 6396,3 13393,1 1269,4 0 21058,8 

2016 50665,4 6624,1 37198,5 6842,8 0 50665,4 

2017 77695,9 3160,7 67800,2 6735,0 0 77695,9 

2018 65974,8 3365,6 53426,7 9182,5 0 65974,8 

2019 25596,6 1759,2 15 820,8 8016,6 0 25596,6 

2020 57753,2 620,3 49096,7 8036,2 0 57753,2 

Итого 298744,7 21926,2 236736,0 40082,5 0 298744,7 

 

Предполагаемые объемы финансирования 

муниципальной  программы на II этапе реализации 

 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2021-2026 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципального 

района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2026 

годы) 

2021 

 
37617,2 2349,2 18576,0 16692,0 0 37617,2 

2022 

 
112374,7 1902,8 61514,9 48957,1 0 112374,7 

2023 

 
105675,1 468,9 19610,2 85596,0 0 105675,1 

2024 

(прогноз) 
80476,1 202,3 15968,6 64305,2 0 80476,1 

2025 

(прогноз) 
74180,9 213,1 17930,0 56037,8 0 74180,9 

2026 

(прогноз) 
72023,5 187,8 19057,7 52778,0 0 72023,5 

Итого 482347,6 5324,1 152657,4 324366,1 0 482347,6 

Всего: 
(Общий 

объем 

финансир

ования 

2015-

2026 

годы) 

781092,3 27250,3 389393,1 364448,6 0 781092,3 

 

1.5. графу 3 раздела 6 Паспорта подпрограммы 1 «Создание условий 

для обеспечения населения качественными услугами жилищно-



коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования  подпрограммы 1 в 2015–2026 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 606726,9 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию программы составит 355016,9 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год – 419,0 тыс. рублей; 

2016 год – 5 980,3 тыс. рублей; 

2017 год – 6 015,9 тыс. рублей; 

2018 год – 8 512,5 тыс. рублей; 

2019 год – 7 337,6 тыс. рублей; 

2020 год – 7 688,0 тыс. рублей; 

2021 год – 14 975,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47 075,1 тыс. рублей; 

2023 год – 84 969,2 тыс. рублей; 

2024 год – 63 757,2 тыс. рублей; 

2025 год – 55 508,8 тыс. рублей; 

2026 год – 52 778,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств федерального бюджета составит 0,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств областного бюджета составит 251710,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.6. абзац 1 раздела 5 подпрограммы 1 изложить в следующей 

редакции:  

«Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице 2. 

 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 

 муниципальной  программы на I этапе реализации 

 

таблица 2 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2026 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципально

го района 

Иные 

источники 

Всего на I этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 10945,5 0 10526,5 419,0 0 10945,5 

2016 40053,3 0 34073,0 5980,3 0 40053,3 

2017 70795,1 0 64779,2 6015,9 0 70795,1 

2018 58657,6 0 50145,1 8512,5 0 58657,6 

2019 18648,8 0 11311,2 7337,6 0 18648,8 

2020 41192,1 0 33504,1 7688,0 0 41192,1 

Итого 240292,4 0 204339,1 35953,3 0 240292,4 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 



муниципальной  программы на II этапе реализации 

 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2021-2026 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2026 

годы) 

2021 

 
19908,2 0 4932,9 14975,2 0 19908,2 

2022 

 
72017,1 0 24941,9 47075,1 0 72017,1 

2023 

(прогноз) 
91528,2 0 6559,0 84969,2 0 91528,2 

2024 

(прогноз) 
67260,2 0 3503,0 63757,2 0 67260,2 

2025 

(прогноз) 
59152,8 0 3644,0 55508,8 0 59152,8 

2026 

(прогноз) 
56568,0 0 3790,0 52778,0 0 56568,0 

Итого 366434,5 0 47370,9 319063,6 0 366434,5 

Всего: 
(Общий 

объем 

финансиро

вания 

2015-2026 

годы) 

606726,9 0 251710,0 355016,9 0 606726,9 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 606726,9 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию подпрограммы 1 в 2015–2026 годах составит 355016,9 тыс. 

рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств федерального бюджета составит 0,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств областного бюджета составит 251710,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2026 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей». 

1.7. графу 3 раздела 6 Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 годах за 

счет всех источников финансирования составит 174365,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 2015-2026 годах за счет 

средств районного бюджета составит 9431,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год – 850,4 тыс. рублей; 

2016 год – 862,5 тыс. рублей; 

2017 год – 719,1 тыс. рублей; 



2018 год – 670,0 тыс. рублей; 

2019 год – 679,0 тыс. рублей; 

2020 год – 348,2 тыс. рублей; 

2021 год – 1 716,7 тыс. рублей; 

2022 год – 1 882,0 тыс. рублей; 

2023 год – 626,8 тыс. рублей; 

2024 год – 548,0 тыс. рублей; 

2025 год – 529,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах за счет средств федерального бюджета составит 27250,3 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах за счет средств областного бюджета составит 137683,4 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах  за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.8. графу 3 раздела 7 Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Общий объем ввода жилья к 2026 году – 85,0 тыс. кв. м. общей 

площади; 

2. Обеспеченность населения жильем – не менее 31,21 кв. м. на одного 

жителя к 2026 году; 

3. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2026 году.» 

1.9. пункты 1,2 и 3 раздела 4 подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции:  

«1.Увеличение общего объёма ввода жилья к 2026 году до                          

89,1 тыс. кв. м., в том числе: 

 2015 г.- 11,077 тыс. кв. м.; 

 2016 г.- 9,768 тыс. кв. м.; 

 2017 г.- 10,300 тыс. кв. м.; 

 2018 г.- 9,650 тыс. кв. м.; 

 2019 г.- 7,300 тыс. кв. м.; 

 2020 г.- 8,683 тыс. кв. м.; 

 2021 г.-  6,000 тыс. кв. м.; 

 2022 г.- 5,201 тыс. кв. м.; 

 2023 г.- 7,577 тыс. кв. м.; 

 2024 г.- 4,000 тыс. кв. м.; 

 2025 г.- 4,500 тыс. кв. м; 

 2026 г. - 5,000 тыс. кв. м. 

2. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 

одного жителя – не менее 31,21 кв. м. на одного жителя к 2026 году. 

3. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 



состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 17 % к 

2026 году.» 

1.10. раздел 5 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:   

«5.Ресурсное обеспечение подпрограммы 3. 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

 муниципальной  программы на I этапе реализации 

таблица 3 

Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2026 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на I 

этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 10113,3 6396,3 2866,6 850,4 0 10113,3 

2016 10612,1 6624,1 3125,5 862,5 0 10612,1 

2017 6900,8 3160,7 3021,0 719,1 0 6900,8 

2018 7317,2 3365,6 3281,6 670,0 0 7317,2 

2019 6947,8 1759,2 4509,6 679,0 0 6947,8 

2020 16561,1 620,3 15592,6 348,2 0 16561,1 

Итого 58452,3 21926,2 32396,9 4129,2 0 58452,3 

 

 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

муниципальной  программы на II этапе реализации 

 

Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2021-2026 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2025 

годы) 

2021 17709,0 2349,2 13643,1 1716,7 0 17709,0 

2022 

 
40357,7 1902,8 36572,9 1882,0 0 40357,7 

2023 

(прогноз) 
14146,9 468,9 13051,2 626,8 0 14146,9 

2024 

(прогноз) 
13215,9 202,3 12465,6 548,0 0 13215,9 

2025 

(прогноз) 
15028,1 213,1 14286,0 529,0 0 15028,1 

2026 

(прогноз) 
15455,5 187,8 15267,7 0 0 15455,5 



Итого 115913,1 5324,1 105286,5 5302,5 0 115913,1 

Всего: 
(Общий 

объем 

финансиро

вания 

2015-2025 

годы) 

174365,4 27250,3 137683,4 9431,7 0 174365,4 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 174365,4 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию подпрограммы 3 составит 9431,7 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах за счет средств федерального бюджета составит 27250,3 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах за счет средств областного бюджета составит 137683,4 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2026 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.» 

1.11. Приложения 1,3 и 4 к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1,3 и 4 к настоящему Постановлению соответственно; 

2. Начальнику информационно-технического отдела администрации 

Краснояружского района (Люлюченко М.В.) разместить данное 

постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

Краснояружского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Краснояружского района по 

строительству, транспорту и ЖКХ Шемитову О.Н. 

 

Глава администрации 

Краснояружского района 

 

А.Е. Миськов 

 


